令和 5 年 5 月吉日

関係者各位

 厚生労働省エイズ対策研究事業

                 HIV 感染症の医療体制の整備に関する研究

                    中国四国ブロック分担研究者 藤井輝久

「令和 5 年度 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議、研修会」

参加者募集について

謹啓

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。HIV／AIDS 診療につきましては、平素

より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、例年開催しております HIV 感染症患者を支援するソーシャルワーカーのための研

修会を下記の通り開催致します。今年度は HIV の基礎知識、血友病薬害被害者への更なる

支援の充実、HIV 陽性者の治療過程における患者心理を学び、そしてケースワークの実践報

告として事例検討を予定しております。

研修会に参加していただくことで、各関連機関に所属するソーシャルワーカーの皆さまが

有機的に連携し、地域の相談支援体制作りの一翼を担っていただくことに繋がるよう願って

おります。

 ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、ぜひともご出席賜りますようお願い申し上げま

す。

敬白

記

[ 日  時 ]  ①令和 5 年 8 月 26 日（土）13：30～16：20

        ②令和 5 年 8 月 27 日（日）9：00～11：45

               ＊8 月 26 日の 16：20 以降は、エイズ拠点病院からの参加者のみのプログ

ラムとなります。参加ができませんので、ご了承くださいませ。

        ＊ご参加は、26 日（土）のみ、27 日（日）のみ、もしくは両日のご参加も

可能です。

[ 開催場所 ]  岡山コンベンションセンター405 会議室

        （岡山県岡山市北区駅元町 14 番 1 号  TEL 086-214-1000）

[ 研 修 費 ]  無料

[ 旅  費 ]  参加者負担

[ 申込期日 ]  令和 5 年 7 月 14 日（金）

[ 申込方法 ]  下記 URL または QR コードからアクセスしてお申し込みください。

尚、参加決定通知書は参加者宛てに 7 月中旬頃に発送しますので、届かない

場合はご連絡ください。

[ 申込フォーム ]  https://forms.office.com/r/1zViDAwFxe

[ QR コード ]

―令和 5 年度 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議、研修会プログラム―

テーマ：「ソーシャルワーカーが知るべき HIV 陽性者の治療過程における患者心理と

血友病薬害被害者支援」

令和 5 年 8 月 26 日（土） ＠岡山コンベンションセンター405 会議室

13：00 受付

13：30 オリエンテーション

13：35 開会挨拶：藤井 輝久（広島大学病院 エイズ医療対策室長）

13：40 講義①『HIV 感染症の基礎知識・最新情報』

         講師：藤井輝久 医師（広島大学病院 エイズ医療対策室長）

14：40 休憩

14：50 講義②『HIV 陽性者の治療過程における患者心理（仮）』

        講師：木村聡太 心理療法士

(国立国際医療研究センター病院 エイズ治療・研究開発センター ケア支援室)

15：50 質疑応答

16：20 終了

------------ネットワーク会議は、エイズ拠点病院参加者のみのプログラムとなります------------

16：30 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

令和 5 年 8 月 27 日（日） ＠岡山コンベンションセンター405 会議室

8：45 受付

9：00 講義③『血友病/HIV/HCV と共に生きる―薬害エイズの教訓から－』

        講師：大阪 HIV 薬害訴訟原告団

9：30 事例検討『HIV 陽性者の心理社会的支援（仮）』

10：00 質疑応答

10：30 休憩

10：40 グループワーク（40 分）

 検討テーマ ≪未定≫

11：20 グループ発表（5 分×４G）

11：40 まとめ＆アンケート記入

11：45 研修会終了

 ※ 当日都合によりプログラムを変更する場合がございます。ご了承ください。

【お問い合わせ先】

〒734-8551 広島県広島市南区霞 1-2-3

広島大学病院 エイズ医療対策室   ＭＳＷ：重信英子・中嶋幸徳

   TEL＆FAX：082-257-5351

    E-mail：重信 eiko@hiroshima-u.ac.jp

         中嶋 nakasi@hiroshima-u.ac.jp

mailto:eiko@hiroshima-u.ac.jp
mailto:nakasi@hiroshima-u.ac.jp